
CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ

H O T Ă R Â R E A

privind derularea Programului „Primul Ghiozdan”
pentru anul scolar 2013 – 2014 in Judetul Arges

Consiliul Judeţean Argeş,
Analizând expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului judeţean,
însoţită de Raportul nr. 9064/ 24.07.2013 al Serviciului Relatii Internationale
Tineret - Cultura;

Având în vedere:
 Legea privind finanţele publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi

completările ulterioare;
 Art. 91, alin. (5), lit. a), pct. 2 din Legea administraţiei publice locale

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
 Prevederile art. 44, art. 45, coroborat cu cele ale art. 97, alin. (2), şi art. 98

din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;
 Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K5;
 Avizul secretarului judetului.

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicata ,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. (1) Se aprobă initierea si derularea Programului „Primul Ghiozdan”
pentru anul scolar 2013-2014  in parteneriat cu Inspectoratul Scolar Judetean
Arges si Fundatia ,,Solidaritatea Argeseana”.

(2) Beneficiari ai Programului „Primul Ghiozdan” vor fi copii inscrisi in
clasa 0 si clasa I la unităţile de învăţământ de pe raza judeţului Argeş.

Art. 2. Se aproba Regulamentul privind derularea Programului „Primul
Ghiozdan” in vederea susţinerii învăţământului şcolar şi stimularii elevilor din
judeţul Argeş, conform anexei, parte integranta a prezentei hotarari.

Art. 3. Implementarea programului se va realiza potrivit prevederilor legale în
vigoare şi se va desfăşura în perioada 2013-2014.

Art. 4. Se mandatează Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş ca, în numele şi
pentru Consiliul Judeţean Argeş, să facă demersurile necesare derularii
programului  aprobat la art. 1.



Art. 5. Direcţia Economică , Direcţia Administraţie Publică - Comunităţi
Locale si Serviciul Relatii Internationale Tineret – Cultura, vor duce la
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art. 6. Compartimentul Legislativ şi Transparenţă Decizională va comunica
hotărârea :

 Instituţiei Prefectului judeţului Argeş;
 Direcţiei Economice;
 Direcţiei Administraţie Publică - Comunităţi Locale;
 Seviciului Relatii Internationale Tineret - Cultura;
 Fundatiei ,,Solidaritatea Argeseana” ;
 Inspectoratului Şcolar Judeţean Argeş;

PRESEDINTE

CONSTANTIN NICOLESCU

Contrasemneaza,
SECRETAR JUDET,

VIORICA RADUCANU

Data astazi _________ 2013
Nr. ____


